MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 4 / 2023 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.033288/2023-80
Teresina-PI, 03 de Julho de 2023

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas e
trinta minutos, na cidade de Floriano do Estado do Piauí, na sala da coordenação do
curso, realizou-se a segunda Assembleia Ordinária do Colegiado do Curso Técnico em
Enfermagem e Técnico em Agente Comunitário de Saúde (TACS) do Colégio Técnico
de Floriano, do corrente ano, sob a presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry
Santos  Carvalho.  Estiveram  presentes  os  docentes:  Cristianne  Teixeira  Carneiro,
Jesanne Barguil Brasileiro Rocha, Marttem Costa de Santana, Martha Fonsêca Soares
Martins, Raylane da Silva Machado, Vanessa de Almeida Miranda e Verbena Maria
Costa  Reis.  O  docente  Marcelo  Prado  Santiago  justificou  sua  ausência.
CONSIDERAÇÕES INICIAIS: A coordenadora do Curso,  professora Francimeiry
Santos  Carvalho,  cumprimentou  a  todos  os  presentes  e  citou  as  pautas  a  serem
discutidas:  1)  XXIII  Semana de  Enfermagem;  2)  Levantamento  da  Necessidade  de
Força  de  Trabalho;  3)  Programa  Mulheres  Mil.  ORDEM  DO  DIA:  Item  1)  A
coordenadora  informou  aos  colegas  docentes  sobre  o  andamento  das  ações
programadas para realização da XXIII Semana de Enfermagem; que enviou convite ao
palestrante do COREN; que conversou com a Secretária de Cultura do município de
Floriano sobre  a  apresentação cultural  e  que  a  mesma concordou em participar  do
evento com apresentação do balé; que já solicitou os materiais de expediente, pastas e
canetas, dentre outros para o COREN, assim como o palestrante de abertura do evento.
O professor Marttem Costa de Santana informou que contatou os representantes do
SAMU  e  do  Sindicato  e  que  está  aguardando  a  confirmação  dos  nomes  dos
participantes.  A professora  Verbena Maria  Costa  Reis  falou que está  aguardando a
confirmação  sobre  a  doação  dos  picolés  e  brindes.  A  professora  Raylane  da  Silva
Machado  atualizou  a  programação  e  o  cronograma  geral  do  evento  segundo  as
informações repassadas pelas comissões quanto aos palestrantes, temáticas, mesa de
abertura, equipe de apoio, apresentação cultural, mencionando os pontos em aberto que
ficariam para definição na próxima reunião do conselho. Decisão: todos concordaram
com o cronograma e programação do evento. Item 2) A coordenadora mencionou
sobre o memorando circular 221/2023-SRH que trata da solicitação de Levantamento
da Necessidade de Força de Trabalho que as instituições federais de educação deverão
encaminhar ao MEC com vistas ao provimento de cargos autorizados nos bancos de
professor-equivalente  e  nos  quadros  de  referência  de  servidores  técnicos
administrativos  em  educação,  com  as  devidas  justificativas  para  a  ampliação  dos

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 3 22/11/2023, 08:22

códigos de vaga. Após análise e discussão, o colegiado manifestou a necessidade de
solicitar quatro códigos de vagas docente para compor a coordenação do Curso Técnico
em Enfermagem e Técnico em Agente Comunitário de Saúde (TACS), cuja justificativa
será  preenchida  posteriormente  em  link  específico.  Decisão:  APROVADO  POR
UNANIMIDADE. Item 3) A coordenadora apresentou a proposta de oferta de cursos
por meio de bolsa formação na área de saúde demandados para o Programa Nacional
Mulheres  Mil,  cujo  objetivo  é  promover  a  formação  profissional  e  tecnológica
articulada com aumento de escolaridade de mulheres em situação de vulnerabilidade
social;  que  poderiam  ofertar  cursos  de  formação  inicial  e  continuada  (FIC)  e  de
qualificação  profissional,  como Higienista  em saúde,  Cuidador  de  Idoso,  Cuidador
Infantil  e técnico em Agente Comunitário de Saúde. A ideia foi bem recebida pelo
colegiado  que  ficou  de  decidir  posteriormente  quais  cursos  serão  ofertados,  após
aprovação do referido programa pelo MEC, pois a proposta Institucional(UFPI) seria
construída por comissão específica. Decisão: APROVADO POR UNANIMIDADE.
Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, agradecendo a presença de todos,
encerrou  a  reunião  às  dezessete  horas  e  dezessete  minutos.  E,  para  constar,  eu,
Rosângela Feitosa de França, secretária do Curso Técnico em Enfermagem e Agente
Comunitário de Saúde do Colégio Técnico de Floriano, lavrei a presente ata que, depois
de lida e achada conforme, será assinada pelos conselheiros presentes

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 11:16 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 08:24 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 15:24 )

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 08:57 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 08:24 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 06:18 )

RAYLANE DA SILVA MACHADO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1415505

(Assinado digitalmente em 07/09/2023 00:01 )

VANESSA DE ALMEIDA MIRANDA
PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - SUBSTITUTO

Matrícula: 3308072

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 08:25 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 3 22/11/2023, 08:22

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c711575d96

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

3 of 3 22/11/2023, 08:22

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf